(3) Οὗτος καὶ τὸ Ζευξίππον λουτρὸν ἔκτισε Βυ- B  
ζαντίοις, καὶ τὸ πρῶτον κτίσμα τῷ ἵπποδρόμῳ  
παρέδωκε, καὶ κυνήγιον καὶ θέατρον αὐτοῖς κα-  
τεσκεύασεν.

(4) Ἐπὶ τούτου Λεωνίδης, ὁ πατὴρ Ὀριγένους,  
ἐμάρτυρήσεν (ἐπίσκοπος ὢν). (5) Καὶ Ὀριγένης  
ἐγνωρίζετο, ὅστις 346 (Ὀριγένης) εἰς Ἀλεξάν-  
δρειαν ἀκμάζων μεγίστην εἰς τὸν θεῖον λόγον σπου-  
δὴν καταβαλλόμενος, οὐ μόνον τοῖς πιστοῖς  
πρόξενος ὠφέλειαν ἐγένετο μεγάλης, ἀλλὰ καὶ τῶν  
αἰρετικῶν οὐκ ὀλίγοις· ὅπ' αὐτοῦ γὰρ τὰ ὑγιῆ τῆς  
πίστεως παραλαβόντες· δόγματα, ζηλωταὶ τῆς ἀλη-  
θείας ἐγένοντο· ἐξ ὧν ὑπῆρχε διαφερόντως Ἀμβρό-  
σιος, ἀνὴρ ἐπισήμων καὶ φιλόλογος, ὃς εἰς γνῶσιν  
τοῦ ἀνθρώπου ἀφικέσθαι σπουδάσας, ἀπίστη τῆς Οὐα-  
λεντινίου καὶ Μαρκίωνος αἰρέσεως, πείραν τῆς ἐνθού C  
παιδείας αὐτοῦ ἀρκοῦσαν κτησάμενος. Πλείστοι  
δὲ τῶν ἐξωθεν φιλοσόφων πρὸς αὐτὸν φοιτῶντες,  
μεγίστην καὶ αὐτοὶ πρὸς τὰ οἰκεῖα μαθήματα τὴν  
ὠφέλειαν ἐκαρπώσαντο, — μέγας γὰρ παρ' αὐτοῖς  
ἐγνωρίζετο — παραδίδους γεωμετρίαν καὶ ἀριθμη-  
τικὴν, καὶ τὰλλα προπαιδεύματα· διόπερ οὐκ ὀλίγοι  
τῶν παρ' Ἑλλήσι σοφῶν μαρτυροῦσιν αὐτῷ, μνήμη  
ἐν τοῖς ἰδίῳ ποιούμενοι συγγράμμασιν ὡς  
διδασκάλου· καὶ γὰρ εὐφυῆς παιδὸθεν ὑπῆρχε σφό-  
δρα καὶ ζητητικὸς ἀγαν, οὗ ἐν τῇ παιδικῇ ἡλικίᾳ  
τὸ τῆς θείας Γραφῆς βούλημα πυνθανομένου, ὡς  
βαθύτερα διανοομένου, ἐπέπληττεν ὁ πατὴρ (αὐ-  
τοῦ), μηδὲν ὑπὲρ ἡλικίαν παρ' ἐτέρων ζητεῖν·  
(νύκτωρ δὲ ἐπιστάς, εὐδοντος τὰ στέρνα ὡς θεοῦ  
Πνεύματος ἐνδὸν ἐν αὐτοῖς ἱερωμένου, κατεφίλει) καὶ  
τῆς εὐτεχνίας ἑαυτὸν ἐμακάριζεν. Ἀγνεῖαν δὲ

CXLIII. Regnum Severi.

Post illum imperavit Severus Septimius annos  
septemdecim. Illic cum in Britannia victor fuisset, a  
mari usque ad mare circumvallavit insulam ad mille  
stadia; capti deinde Byzantii muros delevit. Habe-  
bat autem turres septem ex pylis Thraciis inci-  
pientes et ad septentrionale mare pertinentes. Qua-  
rum turrium si quis in unam intraret, nemo in  
aliis sentiebat; si vero in prima turri clamaret,  
vel lapidem jaceret, et ipsa sonabat, et reliquis om-  
nibus communicabat sonum.

Hic et Zeuxippum balneum aedificavit Byzantiis,  
et primam structuram hippodromo concessit, et  
locum venationi et theatrum eis aedificavit.

Sub eo Leonides, pater Origenis, episcopus,  
confessus est fidem. Et Origenes ipse celebraba-  
tur, qui Alexandriae vigens, sanctissimum divini  
verbi cultum instituens, non solum fideibus mag-  
nam utilitatem praebebat, sed etiam haereticis  
non paucis: ab illo enim sanis fidei appre-  
hensionem dogmatibus zelo veritatis accendebantur.  
Inter quos eminuit Ambrosius, vir insignis et  
litterarum studiosus, qui cupidus talem virum  
cognoscendi profectus est, et defecit ab haeresi  
Valentini et Marcionis, experientia divinae institu-  
tionis illius parta sufficienter. Plerique etiam ex-  
traneorum philosophorum ad illum ventitantes,  
maximam et ipsi in propriis scientiis perceperunt  
utilitatem; magnus enim apud illos habebatur,  
docens geometriam, arithmeticae caeterasque  
praevas scientias; idcirco non pauci apud Graecos  
sapientes testimonium dant ei, mentionem ejus in  
scriptis suis, ut magistri, facientes. Enimvero  
valens ad inquirendum. Eum, cum in puerili aetate  
divinae Scripturae quaereret sensum, veluti ni-  
mis profunda mente agitantem, increpavit pater  
ejus, monens ne nihil supra aetatem ab aliis inqui-  
reret; ad nocturnum surgens, dormientis pectus, quasi  
illud divinus Spiritus intus sacraret, osculabatur,  
et sibi ipsi sobolem felix congratulabatur. Castita-  
tem et a voluptatibus abstinentiam tantam a puero

Variae lectiones et notae.

Ἰσομικὸς; sub Gordiano apud Ced. 451, 14 ἐφ' οὗ Σ. ὁ αἰρεσιάρχης ἐγνωρίζετο. 195 (5395). Ἰσομικὸς ἦν. Σέβ. δὲ ὁ αἰρετικὸς λέγεται Ced. 442, 6, 7; μ. ἢ Leo. Ced. 442, 7-15. — Οὗτος; Ced. Leo. 195 εἰς θάλασσαν Leo, Ced. 195 οὗτος τὸ B. Leo, Ced. 195 τὸ Βυζάντιον add. Ced. 195 καὶ τούτων Leo, Ced. 195 ἐν ἐτέρῳ πύργῳ Leo, Ced. 195 ἢ. καὶ σιωπήσας τῷ δευτέρῳ μ. τῆς ἢ. καὶ οὗτος τῷ τρίτῳ καὶ ἑξῆς ὁμοίως; Ced. ἢ. καὶ τῷ δ. καὶ τ. λ. πᾶσιν ἐφεστῆς μ. τῆς ἢ. Leo. Ced. 442, 15-17. 195 Περὶ Ὀριγένου; CXLIII tabulae codicis Monacensis 2, quae Pertinacem praetermiserat. Sev. a. 7 (200) Eus. 11, 295 Ced. 441, 20, 21 ὁ τοῦ κακὸφρονος; Ω. π. ἐμ. sub Pertinace; ἐμ. δὲ κ. καὶ Λ. ὁ π. Ω. Leo. Ced. 442, 21-443, 7. 195 Ἐπὶ τούτου ἠμαρτάνον Ὡ. ὃς τις εἰς Ἀ. ὦν Ced. ἐπὶ τ. ἢ. καὶ Ὡ. ὃς ἐνέσπειραν ἐπὶ τῆς ἢ. γῆς πονηρὰ ζιζάνια καὶ πᾶσαν ἀκαθάρσιαν ἐπεδείξατο Leo. 195 κατεδάλλετο Ced. 195 γὰρ add. Ced. 195 τῆς πίστεως cod. e seqq. 195 μ. ἐγέν. Ced. 195 παραλαβάνοντες Ced. 195 ἀ. π. Ced. 195 καὶ add. Ced. 195 ἐκαρποῦντο Ced. — καὶ γὰρ παρ' ἀ. μ. ἐνομιζέτο Ced. 195 φιλοσοφῶν Ced. 195 αὐτῶν Ced. 195 ἀγαν ὡς ἐν cod. 195 ὡς cod., ὄν — πυνθανόμενον Ced. 195 βαθύτερον ἢ δ. Ced. 195 τῆν add. Ced. 195 ἢ. περαιτέρω ζ. Ced. 195 καθυδόντες Glycas 451, 5-8. 195 ὃς add. Ced.

coluit, ut quatuor tantum obolis ad victum quoti-  
die contentus esset : et licet etiam provecus an-  
nis perseveranter ita vivebat, et super pavimento  
et stercora dormiebat, et cum parumper requievis-  
set, noctis partem maximam semper in meditatione  
sacrorum oraculorum transigebat. In his conten-  
dens, et seipsum inedia et vigiliis et nuditate do-  
mans, ita contrivit rigorem corporis, ut omnino  
osseus videretur. Vino enim et oleo et cæteris  
talibus abstinens, maxime frangi pectus tolerabat ;  
idcirco valde celebris factus est, utpote eximius  
opere et verbo, et qui multos Græcos ad insani  
idolorum cultus odium adduxisset. Magna igitur  
fama de eo vulgata, multisque ad eum procul  
convenientibus, non solum Græcos philosophos et  
hæreticos celebres ad religionem attraxit, sed  
etiam Christianos confirmavit, strenue eos ele-  
menta docens religionis. Quem prædictus Ambrosius  
cum multum rogasset et ei vim attulisset  
Cæsareæ, et septem quidem apud eum constitueret  
quæ celeriter, plures vero qui eleganter scriberent,  
adduxit eum ut divinas interpretaretur Scripturas.  
Et hic quidem convenienter subministrabat neces-  
sitatibus ejus, ille vero, otia ducens, dictabat cele-  
riter scribentibus, et eleganter scribentes cum  
mulieribus scribebant, ad calligraphiam exercitati,  
sicque totam divinam Scripturam intra duodevigi-  
nti annos interpretatus est. Dicitur autem sex  
millia librorum composuisse. Tantum enim zelum  
ad exponenda sacra oracula Ambrosius ostendebat,  
ut magnam ejus diligentiam iestatus Origenes ad  
aliquem scribat dicens : « Sanctus Ambrosius, vir  
Deo vere consecratus, multum te salutat, qui  
existimans me industrium esse, et divinum sitire  
verbum, arguit propria industria et sacrarum  
Litterarum amore ; unde tantum me præterit, ut  
in periculo sim ad ejus questiones deficiendi ; non  
enim cænare licet, nisi simul conferamus, nec  
postquam cænavero, deambulare et corpusculum  
rocare fas est ; sed in his etiam momentis disse-  
rere et exemplaria inquirere cogimur ; nec sane  
totam noctem ad reficiendum corpus dormire nobis  
licet, magnam vespere partem in disserendo per-  
durante. Mitto dicere quid agamus a prima luce  
usque ad nonam, aliquando usque ad decimam  
horam. Quicumque enim studiis incumbere cupi-  
unt, hæc enarrationi divinorum oraculorum et  
lectionibus tribuunt tempora. » Postquam igitur  
totam interpretatus esset Scripturam, mortuus est  
sexaginta novem annos natus.